
 

 
 IN PUBBLICAZIONE 

DAL 19/07/2024 

AL 26/07/2024 

 

 

RIUNIONE DELLA GIUNTA CAMERALE DEL 10/07/2024 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 117 - 

 

OGGETTO: Adempimenti in tema di prevenzione della corruzione e trasparenza. 

Determinazioni.  

 

 

L A   G I U N T A 

 

 

Atteso che, come previsto dalla sezione dedicata all’Anticorruzione e alla 

Trasparenza del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), anche quest’anno è 

stato svolto il consueto monitoraggio semestrale sullo stato di attuazione delle attività, 

relativamente alla prevenzione della corruzione e alla trasparenza, dal Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 

Esaminata la “Relazione semestrale sull’efficacia delle misure di prevenzione 

adottate in tema di anticorruzione e trasparenza dal Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026 – I semestre 2024” della Camera di Commercio di 

Roma, che ha recepito le conclusioni del monitoraggio, allegata al presente verbale sotto la 

lettera “O” per costituirne parte integrante; 

Visto l’art. 1 c. 7 della Legge 6 novembre 2012, n. 190, “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione”, che prevede che ciascuna Pubblica Amministrazione nomini un proprio 

Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT); 

Rammentato che tale Responsabile ha compiti di pianificazione, realizzazione, 

monitoraggio, controllo e rendicontazione delle attività e degli adempimenti in materia di 

prevenzione della corruzione e di trasparenza, ai sensi della L.190/2012 e del D.lgs. 

33/2013; 



Tenuto conto di quanto previsto dal Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2022 

nonché dalle faq dell’ANAC relative al “Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 

della Trasparenza (RPCT). Questioni di carattere generale” al punto 1.4 ossia che: “in 

strutture organizzative di ridotte dimensioni, in caso di carenza di posizioni dirigenziali o 

ove i dirigenti siano in numero così limitato da dover essere assegnati esclusivamente allo 

svolgimento di compiti gestionali nelle aree a rischio corruttivo, il Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza può essere individuato in un dipendente 

con posizione organizzativa o, comunque, in un profilo non dirigenziale che garantisca 

comunque le idonee competenze. Tale scelta deve in ogni caso essere opportunamente 

motivata”;  

Considerato che la Camera di Commercio di Roma è un Ente di esigue dimensioni 

nel quale a tutti i Dirigenti sono affidati compiti gestionali concernenti processi a rischio 

corruttivo; 

Ritenuto dunque opportuno procedere alla nomina di un nuovo Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza e che tale ruolo, per la motivazione sopra 

evidenziata, sia ricoperto dal Responsabile della Struttura “Pianificazione e Controllo di 

Gestione”, in quanto lo stesso ha competenze di carattere generale connesse all’attività di 

pianificazione e controllo di gestione, che consentono l’acquisizione di dati ed informazioni 

a carattere generale, nonché ha maturato una rilevante esperienza in qualità di supporto al 

Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 

Considerato che la durata dell’incarico in parola sia stabilita per il triennio 10 luglio 

2024 – 10 luglio 2027;  

Tenuto altresì conto che nel citato PNA 2022 è precisato che si può prevedere nel 

PTPCT/sezione anticorruzione e trasparenza del PIAO ovvero, come raccomandato 

dall’ANAC nella nota Fasc. UVMACT n 1598/2024  anche nel codice di comportamento, 

una procedura di gestione di conflitti di interessi, anche potenziali, del RPCT per casi 

preventivamente determinati, individuando il soggetto che deve verificare l’eventuale 

conflitto (di regola il superiore gerarchico) e il possibile sostituto, per il caso concreto in 

ipotesi, del RPCT tenuto ad astenersi;   

Ritenuto pertanto di procedere a un aggiornamento della sezione anticorruzione e 

trasparenza del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 (PIAO) e del codice 

di comportamento dei dipendenti della Camera di Commercio di Roma, allegati al presente 

verbale per costituirne parte integrante rispettivamente sotto la lettera “P” (quanto al PIAO) 



e “Q” (quanto al Codice), prevedendo una procedura di gestione di conflitti di interessi, 

anche potenziali, del RPCT per casi preventivamente determinati, con individuazione del 

soggetto che deve verificare l’eventuale conflitto (di regola il superiore gerarchico) e il 

possibile sostituto, per il caso concreto in ipotesi, del RPCT tenuto ad astenersi; 

Con il voto unanime dei componenti presenti 

D E L I BE R A 

- di prendere atto della “Relazione semestrale sull’efficacia delle misure di prevenzione 

adottate in tema di anticorruzione e trasparenza dal Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026 – I semestre 2024”, allegata al presente verbale 

sotto la lettera “O” per costituirne parte integrante; 

- di nominare il Responsabile della Struttura “Pianificazione e Controllo di Gestione”, 

Dott. Daniele Capogrosso, per il triennio 10 luglio 2024 – 10 luglio 2027, considerato 

che la Camera di Commercio di Roma è un Ente di esigue dimensioni nel quale a tutti 

i Dirigenti sono affidati compiti gestionali concernenti processi a rischio corruttivo, 

quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza della 

Camera di Commercio di Roma;  

- di approvare l’aggiornamento della sezione anticorruzione e trasparenza del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 (PIAO) e del codice di 

comportamento dei dipendenti della Camera di Commercio di Roma, allegati al 

presente verbale per costituirne parte integrante rispettivamente sotto la lettera “P” 

(quanto al PIAO) e “Q” (quanto al Codice), prevedendo una procedura di gestione di 

conflitti di interessi, anche potenziali, del RPCT per casi preventivamente 

determinati, con individuazione del soggetto che deve verificare l’eventuale conflitto 

(di regola il superiore gerarchico) e il possibile sostituto, per il caso concreto in 

ipotesi, del RPCT tenuto ad astenersi.  

 


